
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones // 
EX-2022-00460343- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

El proyecto de reglamentación para la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y
sus Aplicaciones, presentado por la Secretaría General; 

La resolución HCS Nº 483/2015 que reglamenta las Diplomaturas en el ámbito de la Universidad
Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO

Que por resolución CD 14/2018 se aprobó el dictado de la Diplomatura en Ciencia de Datos,
Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones en el ámbito de la Facultad de Matemática, Astronomía,
Física y Computación;

Que por resolución CD 186/2019 se establecen pautas mínimas para el funcionamiento de esta
Diplomatura;

Que esta Diplomatura ha sido dictada de manera ininterrumpida por cinco años y corresponde
actualizar la normativa;

Que esta Diplomatura tiene como objetivo cubrir las necesidades detectadas en la formación de
recursos humanos del sector socio-productivo y académico de la región en esta área del
conocimiento.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el reglamento para la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje
Automático y sus Aplicaciones, según consta en Anexo que forma parte de la presente resolución.

 



ARTÍCULO 2º: Derogar las resoluciones CD 14/2018, 186/2019 y toda normativa que contradiga la
presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Establecer que, al igual que las Maestrías y Especializaciones que se dictan en esta
Facultad, el Consejo Directivo deberá fijar el arancel de la Diplomatura, a propuesta del
Coordinador o la Coordinadora y del Comité Académico Profesional.

ARTÍCULO 4º: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A CATORCE DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.





ANEXO I 


DIPLOMATURA EN CIENCIA DE DATOS, 
APRENDIZAJE AUTOMÁTICO Y SUS 


APLICACIONES 
REGLAMENTO 


FUNDAMENTACIÓN 


El desarrollo de la ciencia de datos y sus ramificaciones en el aprendizaje automático y la inteligencia 
artificial ha generado, a partir del impacto de sus aplicaciones en los últimos años, una demanda creciente 
en todos los ámbitos, tanto socio-productivos como académicos. Esta demanda, emanada principalmente 
desde sectores tecnológico-productivos y estatales de todos los niveles, solo puede ser satisfecha a partir 
de una articulación integral de las dos principales partes involucradas: la Academia y la Industria. 


En la ciencia de datos los fundamentos teóricos son imprescindibles para la práctica diaria y las 
actualizaciones que requiere el área. Al mismo tiempo, resulta ineludible sostener una rigurosa 
metodología empírica basada en la experimentación y la evaluación permanentes. Por esta razón se 
propone una formación de Diplomatura que facilite el vínculo entre fundamentos teórico-prácticos para 
el análisis de problemas y el diseño de soluciones basadas en el procesamiento de datos.  


Se pretende una formación capaz de desarrollar madurez en el área a partir del estudio de casos 
concretos, estableciendo un proceso de aprendizaje sostenido por herramientas prácticas que permitan 
evaluar e implementar soluciones a demanda. 


OBJETIVOS 


▪ Proveer a los y las estudiantes el conocimiento y las herramientas necesarias para entender y aplicar 
técnicas analíticas apropiadas para la transformación y el análisis de datos.  


▪ Proveer herramientas teórico-prácticas que permitan emplear con eficiencia técnicas estadísticas y 
de aprendizaje automático para análisis de datos.  


▪ Desarrollar capacidades para diseñar e implementar soluciones basadas en aprendizaje automático. 
▪ Desarrollar habilidades para abordar de manera efectiva tareas que involucren grandes volúmenes 


de datos. 
▪ Capacitar a los y las estudiantes en la evaluación y comunicación efectiva de los resultados del 


tratamiento de datos, su interpretación, alcances e implicancias. 







DEL CERTIFICADO 


ARTÍCULO 1º: El certificado de acreditación de aprobación de la “Diplomatura en Ciencia de Datos, 
Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones” se otorgará en la Facultad de Matemática, Astronomía, Física 
y Computación (FAMAF) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC) en un todo de acuerdo con la 
Resolución HCS 483/2015,  con la presente Resolución y con las resoluciones que como consecuencia se 
dictaren. Todas estas disposiciones deberán interpretarse y utilizarse como marco de referencia y como 
instrumentos tendientes a afianzar los objetivos indicados en el presente Reglamento, ajustándose al 
Estatuto y a las Ordenanzas de la UNC. La presente Diplomatura no constituye una carrera universitaria y 
por tanto no otorga título habilitante para el ejercicio profesional. El certificado se realizará según modelo 
que se adjunta al presente Reglamento en Anexo. 


DE LOS REQUISITOS GENERALES 


ARTÍCULO 2º: El certificado será otorgado a personas que hubiesen demostrado comprensión de los 
temas de las materias obligatorias dictadas en la presente Diplomatura, así como de las distintas 
especialidades que pudieran dictarse en materias optativas. 


ARTÍCULO 3º: Son requisitos para la obtención del certificado: 


a) Haber aprobado las materias obligatorias. 
b) Haber aprobado al menos tres materias optativas, que sumen un mínimo de cuarenta (40) horas 


teóricas de carga horaria presencial o virtual sincrónica. 
c) Haber elaborado y aprobado un trabajo integrador. 
d) Haber abonado la totalidad del arancel en los casos que correspondiera. 


DE LA COORDINACIÓN Y LA GESTIÓN 


ARTÍCULO 4º: El funcionamiento de la Diplomatura estará vinculado académicamente a la Secretaría 
Académica y administrativamente a la Oficina de Vinculación Tecnológica de la Facultad. 


ARTÍCULO 5º: Se crea la figura de Coordinador o Coordinadora, quien se encargará de la dirección de la 
Diplomatura  en un todo de acuerdo con lo establecido por la Resolución HCS 483/2015. El Coordinador 
o Coordinadora deberá ser docente de FAMAF y sus funciones serán las siguientes: 


a) Representar a la Diplomatura ante instituciones públicas y privadas sin desmedro de las 
atribuciones correspondientes a las autoridades de la Secretaría Académica y la Oficina de 
Vinculación Tecnológica. 


b) Colaborar con la Secretaría Académica y la Oficina de Vinculación Tecnológica en todas las 
actuaciones que atañen al funcionamiento de la Diplomatura. 


c) Interactuar y coordinar con el Consejo Directivo de la Facultad, el Consejo Académico Profesional 
de la Diplomatura y su cuerpo docente a fin de asesorarse de las necesidades de la misma. 


d) Gestionar y garantizar el correcto desarrollo de la presente Resolución en cuanto a plazos, 
presentaciones y requisitos establecidos para la Diplomatura. 


ARTÍCULO 6º: El Coordinador o la Coordinadora deberá realizar un informe académico anual de la 
Diplomatura, el cual deberá ser presentado ante la Secretaría Académica de la Facultad a más tardar el 
día 10 de diciembre del año de la correspondiente cohorte. La Secretaría Académica deberá elevar dicho 
informe al Consejo Directivo de la Facultad, con las observaciones que considere pertinentes, en su 
primera sesión del siguiente año.  







ARTÍCULO 7º: El Coordinador o la Coordinadora deberá realizar un informe económico-financiero, el cual 
deberá ser presentado ante la Oficina de Vinculación Tecnológica de la Facultad a más tardar el 10 de 
diciembre del año de la correspondiente cohorte. La Oficina de Vinculación Tecnológica deberá elevar 
dicho informe al Consejo Directivo, con la observaciones que considere pertinentes, en su primera sesión 
del siguiente año.  


ARTÍCULO 8º: Crear la figura del Comité Académico Profesional (CAP) de la Diplomatura, el cual estará 
integrado por: 


• Las autoridades de la Oficina de Vinculación Tecnológica y la Secretaría Académica de la FAMAF, 
o quien o quienes en su nombre designe el Decano o la Decana; 


• El Coordinador o la Coordinadora de la Diplomatura; 
• Dos (2) docentes de la UNC elegidos/as por el Consejo Directivo de la FAMAF; 
• Un (1) miembro del Centro de Computación de Alto Desempeño (CCAD) de la UNC; 
• Un (1) miembro del Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba; y 
• Hasta dos (2) miembros representantes de los organismos privados vinculados a la Diplomatura. 


El CAP será presidido por el Coordinador o la Coordinadora de la Diplomatura. 


ARTÍCULO 9º: Son funciones del CAP: 


a) Proponer al Consejo Directivo los/as miembros de tribunales que entiendan en la selección de 
docentes y mentores/as de la Diplomatura. 


b) Aprobar las planificaciones de las actividades académicas efectuadas por los/as docentes. 
c) Proponer al Consejo Directivo los aranceles que deberán abonar los/as estudiantes de la 


Diplomatura. 
d) Proponer al Consejo Directivo un presupuesto que asegure la sustentabilidad económico-


financiera de la Diplomatura. 
e) Proponer al Consejo Directivo una modalidad de dictado de la Diplomatura estableciendo un 


número mínimo y un número máximo de estudiantes por cohorte. 
f) Supervisar las actividades académicas de la Diplomatura. 
g) Proponer al Decano o la Decana la lista de estudiantes a quienes se les eximirá parcial o 


totalmente del pago del arancel, en un todo de acuerdo con la presente reglamentación. 


ARTÍCULO 10º: Los/as dos (2) docentes representantes de FAMAF en el CAP serán elegidos/as por el 
Consejo Directivo de esta Facultad, a propuesta del Coordinador o de la Coordinadora, y durarán dos (2) 
años en sus funciones, pudiendo repetir inmediatamente una sola vez. 


ARTÍCULO 11º: El Coordinador o la Coordinadora de la Diplomatura será elegido/a por el Consejo Directivo 
de la Facultad a partir de una propuesta del CAP que contenga al menos tres (3) personas. Este/a durará 
en sus funciones dos (2) años y podrá ser reelegido/a, de manera consecutiva, por solo un período más. 


ARTÍCULO 12º: El Consejo Directivo deberá establecer el costo económico del curso, así como el monto 
estimado para el pago del cuerpo docente, mentores/as, autoridades y personal administrativo, en base 
a la propuesta del presupuesto anual presentado por el Coordinador o la Coordinadora, en representación 
del CAP. El Coordinador o la Coordinadora deberá realizar esta solicitud a más tardar el día 15 de octubre 
del año inmediato anterior al dictado de la correspondiente cohorte. 


 


 







DE LA ORGANIZACIÓN DE LOS CURSOS DE LA DIPLOMATURA 


ARTÍCULO 13º: La Diplomatura constará de 6 RTF (Reconocimiento de Trayectos Formativos), los cuales 
constituyen ciento ochenta (180) horas totales, de las cuales al menos ciento veinte (120) deberán ser 
presenciales o virtuales sincrónicas. 


ARTÍCULO 14º: El Coordinador o la Coordinadora deberá enviar al Consejo Directivo, con acuerdo del CAP, 
a más tardar el día 15 de octubre del año inmediato anterior al dictado de la correspondiente cohorte, la 
propuesta de dictado de la Diplomatura, de acuerdo con el Artículo 4º de la Resolución HCS 483/2015, 
conteniendo los siguientes elementos: 


a) Objetivos 
b) Justificación 
c) Estructura (materias obligatorias, materias optativas elegibles y carga horaria ) 
d) Contenidos de cada módulo o unidad 
e) Horarios de clases presenciales o virtuales sincrónicas 
f) Modalidad y lugar de cursado 
g) Modalidad de evaluación 
h) Requisitos de aprobación 
i) Número mínimo y máximo de estudiantes 
j) Perfil de estudiantes que podrán ser admitidos/as 
k) Calendario académico 


ARTÍCULO 15º:  La Diplomatura constará de cinco (5) materias obligatorias de dieciséis (16) horas teóricas 
presenciales o virtuales sincrónicas y ocho (8) horas prácticas asincrónicas; y de un mínimo de tres (3) 
materias optativas que totalicen cuarenta (40) horas teóricas presenciales o virtuales sincrónicas y veinte 
(20) horas prácticas asincrónicas.  


ARTÍCULO 16º: Las cinco materias obligatorias de la etapa inicial serán propuestas por el Coordinador o la 
Coordinadora de la Diplomatura, con acuerdo del CAP, al Consejo Directivo de la FAMAF, a más tardar el 
día 15 de octubre del año inmediato anterior al dictado de la correspondiente cohorte. 


ARTÍCULO 17º: El Consejo Directivo realizará un llamado anual para recepción de propuestas de materias 
optativas de la Diplomatura. La solicitud de este llamado deberá ser enviada por el Coordinador o la 
Coordinadora a más tardar el día 1 de marzo del año de la correspondiente cohorte.  


ARTÍCULO 18º: Las materias optativas elegibles serán aprobadas por el Consejo Directivo, a propuesta del 
CAP, estableciendo un cupo mínimo y máximo de estudiantes para su dictado. 


DE LOS/AS DOCENTES Y MENTORES/AS 


ARTÍCULO 19°: Los/as docentes de las materias obligatorias serán elegidos/as por el Consejo Directivo de 
la FAMAF a partir del orden de méritos elaborado por un tribunal designado por el mismo Consejo 
Directivo, a propuesta del CAP. Dicho tribunal deberá estar constituido por tres (3) miembros titulares y 
tres (3) miembros suplentes, de los cuales al menos tres (3) deberán preferentemente ser mujeres y al 
menos una de ellas deberá ser miembro titular. La propuesta del tribunal deberá ser enviada a más tardar 
el día 15 de octubre del año inmediato anterior al dictado de la correspondiente cohorte, incluyendo 
asimismo una propuesta de grilla de puntajes a asignar a los/as aspirantes durante su evaluación. 


 







ARTÍCULO 20°: Establecer en el dictado de la Diplomatura la figura de mentor/a, quien guiará a un grupo 
de estudiantes a lo largo de la Diplomatura integrando los contenidos de las distintas materias obligatorias 
en un proyecto de trabajo integrador. Éstos serán seleccionados/as por el tribunal mencionado en el 
Artículo 19°. 


ARTÍCULO 21º: El Consejo Directivo de la Facultad realizará un llamado a propuestas de mentorías, 
incluyendo horas estimadas y monto a pagar. Las propuestas aceptadas serán elevadas por el CAP al 
Consejo Directivo, quien establecerá cantidad máxima de mentorías y horas de mentoría admisibles. 


ARTÍCULO 22º: El llamado a selección de docentes de la Diplomatura se realizará mediante Resolución del 
Consejo Directivo especificando: miembros del tribunal, horas estimadas de trabajo y monto a pagar, así 
como los detalles respecto a requisitos y puntajes que deben ser considerados en la evaluación por parte 
del tribunal. 


ARTÍCULO 23º: Los/as docentes y, cuando corresponda, los/as mentores/as designados/as serán 
notificados/as por el Área Administrativa de la Facultad y, al momento de aceptar su designación, deberán 
especificar formalmente la forma de pago. Podrán elegir para esto dos opciones: carga anexa (solo 
elegible para docentes de la UNC) y monotributo. Tanto docentes como mentores/as no podrán iniciar su 
tarea hasta tanto no se haya cumplimentado este procedimiento. 


ARTÍCULO 24º: En caso de renuncia o ausencia de docentes designados/as según Artículo 19º de la 
presente, se elegirá a el/la docente siguiente en la orden de méritos elaborada durante la correspondiente 
selección. En caso de imposibilidad de ocupar la vacante, el Decano o la Decana podrá seleccionar un/a 
docente reemplazante a partir de una propuesta elevada por el CAP. 


BECAS Y ARANCELES DIFERENCIADOS 


ARTÍCULO 25º: Sin desmedro del arancel aprobado por la Diplomatura, se dispondrá de los siguientes 
descuentos a los fines de facilitar la inclusión de estudiantes que no puedan costear el mismo: 


▪ 25% de descuento para empresas e instituciones miembros del Nodo de Inteligencia Artificial, y 
casos excepcionales a criterio del CAP. 


▪ 50% de descuento para trabajadores y trabajadoras del sector público, y casos excepcionales a 
criterio del CAP. 


▪ Exención completa del arancel para trabajadores y trabajadoras de la UNC y estudiantes 
regulares, y casos excepcionales a criterio del CAP. 


ARTÍCULO 26º: Sin desmedro de lo consignado en el Artículo 25º, por cada 100 estudiantes inscriptos/as 
en la Diplomatura, deberá preverse beca completa (exención completa del arancel) para un cupo mínimo 
de cinco (5) estudiantes de grado de FAMAF, tres (3) estudiantes de posgrado de FAMAF, cinco (5) 
docentes de FAMAF,  un (1) nodocente de FAMAF y un (1) egresado/a de FAMAF no vinculado a la 
Facultad. 


 


 


 


 


  







ANEXO 


 


 


La Faculta de Matemática, Astronomía, Física y Computación  


de la Universidad Nacional de Córdoba 


CERTIFICA que 


 


…………………………………………………………………………………………………… 


 


DNI Nº ……………………………… 


 


ha finalizado la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones aprobada 
por resolución <Nro. de Resolución>, con una carga horaria total de ciento ochenta (180) horas. 


 


 


…………………………………………………. …………………………………………………. 
Firma Coordinador/a Firma autoridad Facultad 


 


Córdoba, <fecha> 


 


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional. 





	fecha: Martes 6 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-417-E-UNC-DEC#FAMAF
		2022-11-29T12:58:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-06T09:54:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-06T09:54:41-0300
	GDE UNC




